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ÚVOD

Stáří má, stejně jako každá etapa lidského života, své jedinečné kouzlo a zaslouží si

naši pozornost. A to i přesto, že s sebou často přináší řadu úskalí a omezení. Společnost

nezadržitelně stárne a také to je jeden z důvodů, proč se problematika stáří a jeho kvalita

stává stále více aktuální. O tomto tématu byla napsána již celá řada publikací, v nichž

odborníci poukazují na důležitost aktivního stáří. Proto jsem si za téma své diplomové

práce zvolila „Možnosti aktivizačních programů, které jsou poskytovány klientům

v Domovech pro seniory v Klatovech“.

Přestože je průběh stáří velmi individuální, většina starších lidí není schopna se

o sebe za všech okolností postarat sama, a začínají v různé míře potřebovat pomoc

druhých. Není - li z nějakého důvodu možná péče o seniora v domácím prostředí, je jedním

z možných východisek odchod do ústavní péče – například do domovů pro seniory. Na

tuto skutečnost pak reagují sociální služby, jejichž úkolem je zajistit svým klientům

důstojné a plnohodnotné prožití poslední fáze života.

Domovy pro seniory nejsou jen smutným místem, kde starý člověk stereotypně

čeká na smrt, ale i v tomto zařízení mohou žít klienti dle svých potřeb a přání a být zde

spokojeni. K tomu velmi přispívají aktivizační programy, které domovy pro seniory svým

obyvatelům nabízejí. Aktivizace seniorů přispívá k jejich tělesné, duševní i psychické

harmonii. Aktivizační programy zajišťují aktivní stáří, bojují proti pocitu osamělosti,

vyloučení, stresu a beznaději. Umožňují svým uživatelům žít aktivně, zabraňují stereotypu,

pomáhají udržet si optimismus, samostatnost a životní elán.

Tato práce se skládá ze dvou částí a to z části teoretické a z části praktické.

Část teoretickou tvoří pět kapitol, které jsou dále pro přehlednost členěny do

podkapitol. První kapitola se věnuje problematice stáří. Je zde vysvětlen pojem

demografické stárnutí populace, pojmy stáří a stárnutí, dále různá členění poslední etapy

života a také názory některých odborníků vykládající různé teorie stárnutí. Na konci této

kapitoly je popsán postoj současné společnosti ke stáří. V druhé kapitole jsou vymezeny

psychické, sociální a fyzické změny, které jsou se stářím spojeny. Třetí kapitola se věnuje

potřebám seniorů. Zde je nejprve psáno obecně o lidských potřebách a ty jsou posléze

rozebrány z hlediska jejich specifičnosti u seniorské populace. Čtvrtá kapitola má název

„Péče o seniory“. Zde je nejprve část věnována péči o seniora v domácím prostředí a poté

možnostem péče o seniora v rámci sociálních služeb. V souvislosti se sociálními službami

je nezbytné zmínit Standardy sociálních služeb. Na konci této kapitoly je také zmíněno
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týrání seniorů. Poslední kapitola se zabývá domovy pro seniory – odchodu do domova pro

seniory a aktivizačním programům, které domovy pro seniory svým klientům poskytují.

V celé práci je vždy ke klíčovým částem prezentován vlastní názor autorky na danou

problematiku.

Na teoretickou část navazuje část praktická, kterou tvoří jedna kapitola, jejíž cílem

je popsat situaci týkající se aktivizačních programů ve dvou domovech pro seniory

v Klatovech. Jsou zde stanoveny výzkumné úkoly a výzkumné otázky.

Poté je práce zaměřena na samotný výzkum ve dvou domovech pro seniory, které

spadají pod Městský ústav sociálních služeb v Klatovech. Nejprve jsou tyto domovy pro

seniory charakterizovány, dále jsou pak popsána stanovená kritéria výzkumu a vlastní

výzkum. V závěrečné části práce jsou shrnuty poznatky a prezentovány zjištěné výsledky

výzkumu a na jejich základě doporučeny změny aktivizačních programů pro praxi.

Práce je doplněna závěrem a českým i cizojazyčným resumé, seznamem použité literatury

a seznamem příloh.
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1 STÁŘÍ

Stáří a stárnutí je fyziologickou součástí všech živých organismů, kteří žijí na naší

planetě. Protože každý jedinec nezadržitelně stárne, představuje stáří vyvrcholení životního

cyklu každého jedince (Mlýnková, 2011).

1.1 Demografické stárnutí populace

Gregor (1999) definuje demografické stárnutí jako „takovou změnu ve věkové

struktuře populace, kdy dochází ke zvyšování podílu starších věkových skupin“ Gregor

(1999, s. 91). Haškovcová (2010) považuje demografické stárnutí populace za téma, které

se v současné době stává stále více aktuálním a i když mezi kontinenty i jednotlivými státy

je velký rozdíl, jedná o problém celosvětový.

Stuart-Hamilton (1999) uvádí, že v průběhu historie se neustále vyvíjela délka

lidského života. Až v současné době žijí lidé déle. Stárnutí a stáří se stává běžnou

skutečností přibližně posledních sto let, protože v prehistorických dobách staří lidé až na

výjimky neexistovali. A zatímco v 17. století bylo v populaci 1% lidí nad 65 let,

v devatenáctém století jich byly již 4%. Naproti tomu v současnosti zastupují staří lidé

v západní společnosti 12% a Stuart-Hamilton (1999) také upozorňuje, že se toto číslo bude

nadále zvyšovat.

Tímto tématem se zahýbává také Haškovcová (2010) když uvádí, že díky stále se

zlepšující lékařské péči, lepší životní úrovni a zdravějšímu stylu života se lidský život

neustále prodlužuje a v populaci přibývá osob v seniorském věku. Na druhé straně stále

klesá porodnost ve vyspělých zemích. A jak píše dále Haškovcová (2010) je jisté, že

evropská populace bude stárnout i nadále, kdy se předpokládá, že v roce 2050 budou

nejstaršími populacemi Česká republika, Itálie a poté Španělsko. Klevetová a Dlabalová

(2008) uvádějí, že dle statistik bude 21. století stoletím seniorů.

Pacovský (1990) píše, že se jedná o problém se sociálními a ekonomickými

důsledky, který ovlivňuje nebo zakrátko bude ovlivňovat celou společnost i každého z nás.

Stárnutí obyvatelstva má velmi mnoho společenských důsledků. Tyto důsledky můžeme

rozdělit na ekonomické, sociálně-zdravotní a sociologické (volně upraveno dle Pacovského

1990):

 Ekonomické důsledky – růst počtu staršího obyvatelstva vede k vydávání stále

větších prostředků k zajištění potřeb všech těchto osob. Je tedy třeba, aby

ekonomicky aktivní členové společnosti tvořili vyšší národní důchod.
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 Sociálně-zdravotní důsledky – stárnoucí občané jsou více nemocní, často potřebují

pomoc druhých a mají tedy zvýšené požadavky na různé druhy zdravotní a sociální

péče.

 Sociologické důsledky – zde se jedná především o role a postavení seniorů ve

společnosti a v jejich současné rodině a zabezpečení všech jejich potřeb a práv.

U tohoto dělení Pacovského (1990) považuji za velmi důležité především důsledek

sociálně-zdravotní, neboť zde autor píše o zvyšujících se požadavcích na sociální péči,

což se přímo týká této práce.

1.2 Vymezení pojmů stáří a stárnutí

Existuje mnoho definic, které se snaží stárnutí charakterizovat. Mlýnková (2011)

vysvětluje, že stárnutí je proces, kdy v buňkách začnou vznikat degenerativní změny, co se

týče jejich tvaru a funkce. Proces stárnutí je u každého čistě individuální – nastupuje

v různou dobu života a má svoji vlastní rychlost. Rychlost stárnutí je dána geneticky a dále

ji velmi ovlivňuje i životní styl, prostředí, ve kterém člověk žije, jakou práci vykonává,

pohled na svět, stres atd. První známky stárnutí, co se týče změn buněk a tkání, se začínají

objevovat již ve 30 letech života člověka.

Stáří je pak vyvrcholením stárnutí a představuje konečnou fázi života každého

člověka (Mlýnková, 2011).

Podle Vágnerové (2000) má období stáří svůj specifický význam v kontinuitě

lidského života. Stejně jako všechny ostatní i toto období života má svoji hodnotu. Postoje

k vlastnímu stáří a stárnutí jsou u každého člověka rozdílné. Klíčovým úkolem stáří je

přijmout život jako celek a pochopit jeho smysl. Aby se starý člověk mohl vyrovnat se

smrtí, je pro něj důležité hodnotit svůj život jako ukončené dílo. Tedy nelitovat nad tím, co

mohlo nebo nemohlo být jinak, ale akceptovat svůj život takový, jaký byl, vidět jej

pozitivně.

Ondrušová (2011) uvádí pět charakteristických znaků procesu stárnutí. Prvním znakem


[…]


práce, pracovní činnosti se to tady jmenuje, na cvičení. A pak taky na to v úterý, jak se to

střídá, tak to mam nejradši video a taky na kafíčko, u toho si dycky pěkně popovídáme.

Když se čtou noviny, to ne, oči mi ještě docela slouží, tak to já si radši čtu sama. Na ten

kiosek nechodim, jenom málokdy, když je to s těma procházkama, ale nakupovat si moc

nepotřebuju, to mi vždycky naši přivezou toho spoustu, když za mnou přijedou. No

kulturní akce to jo, ty jsou tady pěkný a výlety občas si nějaký vyberu, když se mi líbí a

když mi nebolí moc nohy.

c) Jaké byli Vaše zájmy před odchodem do domova pro seniory a

navštěvujete zde nějakou aktivitu, která Vašim zájmům odpovídá?

Ráda posloucham muziku, potom pletení, vyšívání, sport a taky doma jsem měli zahrádku,

tak tam jsem pěstovala spoustu kytiček a všeho možnýho. No a tady v domově chodim

z toho na harmonikou, ty Pracovní činnosti a cvičení.

d) Zařadil(a) byste nějakou novou aktivitu (pokud ano, jakou)?

Asi ani ne, ono je tady toho dost, aby si člověk mohl vybrat. Možná kdyby tady mohly být

venku náký záhonky, tak pěstování kytek nebo zeleniny.
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e) Měla by být některá aktivita častěji (pokud ano, tak která)?

Harmonika, tak se vždycky sejde tolik lidí a zpíváme, to je moc hezký. Ale zase chápu, že

sem musí pan harmonikář jezdit, takže by to asi ani nešlo, to jen že se ptáte.

f) Chtěl(a) byste celkově něco změnit, co se týká aktivizačních programů?

Ty výlety by mohly být v zimě častěji, ta zima je vždycky hrozně dlouhá, tak aby se

člověka aspoň občas dostal i mimo ty zdi tady, třeba jen krátký výlet. No a taky by se mi

líbilo, kdyby byly o víkendu náký akce, třeba vystoupení, na který by mohly přijet i

návštěvy a tak.

g) Zapojujete se nějakým způsobem do plánování aktivit?

Vyplňuju ten dotazník a jednou jsem byla za paní sociální pracovnicí kvůli něčemu, už ani

nevim, co to bylo. Tak já jsem spokojená a myslim, že dělají, co můžou, aby se nám tu tak

nějak líbilo.

h) Jakým způsobem jste informování o nabídce aktivizačních programů?

Rozhlasem. Každý ráno nám řeknou, co se bude dít, abychom na nic nezapomněli, nebo

když je nějaká změna. To je moc dobrý, tuhle třeba se harmonikář zranil, tak nepřijel a

místo toho pouštěli Buriana jako náhradní program. A toho já nemam moc ráda, tak jsem

nešla. No a pak je dole nástěnka, ale na tu moc nekoukam, a nebo nám to občas

připomenou ještě sestřičky, ty se hlavně chodí ptát lidí na vozíkách, jestli tam budou chtít.

i) Je podle Vašeho názoru toto informování dostatečné?

No určitě, ten rozhlas je úplně výbornej nápad.
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Příloha č. 6a Záznamový arch z pozorování Domov pro seniory v Klatovech

Pozorovatel: Pavla Šafaříková

Místo pozorování: Domov pro seniory v Klatovech - klubovna, velká společenská

místnost

Pozorovaná aktivita Čas Délka pozorování

Rukodělná výroba 9:45 – 10: 45 1 hodina

Filmový klub 13:30 – 15:30 2 hodiny

Cvičení 9:45 – 10:45 1 hodina

Trénování paměti 9:45 – 10:45 1 hodina

Pěvecký sbor 13:30 – 14:30 1 hodina

Cvičení 9:45 – 10:45 1 hodina

Kavárna 9:45 – 11:00 1 hodina a 15minut

Rukodělná výroba 9:45 – 10: 45 1 hodina

Cvičení 9:45 – 10:45 1 hodina

Trénování paměti 9:45 – 10:45 1 hodina

Knihovna 13:00 – 13:30 0,5 hodiny

Pěvecký sbor 13:30 – 14:30 1 hodina

Cvičení 9:45 – 10:45 1 hodina

Kavárna 9:45 – 11:00 1 hodina a 15 minut

Kavárna 9:45 – 11:00 1 hodina a 15 minut
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Příloha č. 6b Záznamový arch z pozorování Domov pro seniory v Újezdci

Pozorovatel: Pavla Šafaříková

Místo pozorování: Domov pro seniory v Újezdci - jídelna, velká společenská místnost,

pokoj klienta

Pozorovaná aktivita Čas Délka pozorování

Hodinka s harmonikou 9:30 – 10:30 1 hodina

Vycházky, nákupy v kiosku 13:00 – 14:00 1 hodina

Pracovní činnosti 9:30 – 10:30 1 hodina

Kavárna, video, četba tisku-

pozorována Četba tisku

13:45 – 14:45 1 hodina

Čtení knih 9:30 – 10:30 1 hodina

Společenské a karetní hry 13:45 – 14:45 1 hodina

Cvičení s pomůckami 9:30 – 10:30 1 hodina

Hodinka paměti 9:30 – 10:30 1 hodina

Četba tisku 13:45 – 14:45 1 hodina
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Příloha č. 7 Přehled volnočasových aktivit pro klienty Domova pro seniory a Centra

denních služeb Klatovy
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Příloha č. 8 Plán kulturních akcí Domov pro seniory v Klatovech
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Příloha č. 9 Fotografie z Domova pro seniory v Klatovech (Kavárna s vystoupením MŠ

Luby)
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Příloha č. 10 Plán aktivizačních činností v Domově pro seniory v Újezdci
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Příloha č. 11 Plán kulturních a společenských akcí v Domově pro seniory v Újezdci