Průběh obhajoby diplomové práce:

NÁZEV PRÁCE: MOŽNOSTI AKTIVIZAČNÍCH PROGRAMŮ, KTERÉ JSOU POKRYTOVÁNY
KLIENTŮM V DOMOVECH PRO SENIOLY V KRAJTOVECH

VEDOUcí PRÁCE: Ph.D. DAGMAR ČÁBALOVÁ, Ph.D.

OPONENT PRÁCE: Ph.D. LENKA NOVOTNÁ

PRŮBĚH OBHAJOBY:

- 1) Představení práce autorkou
- 2) Seznámení s posudky vedoucí a oponenta práce
- viz přílohy
- 3) Diskuze k práci a k posudkům

1) Kde jsou měřeny v práci o seniorův zdraví
společnosti?

2) Jaké další výsledky návrhové práce můžete
upřesnit při zpracování dalších tématů?

Klasifikace: .....
Datum obhajoby: 20.5.2011

.....
předseda zkoušejícího